Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

1

EDITAL 01/2022

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas

atribuições, em conformidade com a Lei Federal nº 8.069/1990, Leis Municipais nº 5.054/2019 e

5.352/2021, e demais alterações, TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO dos seguintes candidatos para

Curso de Formação e Capacitação para Conselheiros Tutelares, de diretos e rede de proteção - carga

horária de 16h- a ser realizado nos dias 12 e 13 de abril de 2022:

CONVACADOS:

Classificação Candidato

8º Jorge Luiz Corrêa Canal

9º Liamar Cristina Saudade

11º Sérgio Adilson Nienow

12º Andrea Lourdes Feles

14º Vanessa Janini de Ramos Silva

3. CONTEÚDO PROGRAMADO:

12/04 - Das 08:00h as 12:00h e das 13:15h as 17:15h;

- Estatuto da criança e do Adolescente - ECA e o Sistema de Garantia de Direitos-SGD

- Direitos Fundamentais e principais violações

-  Direito à Educação e Convivência Familiar e Comunitária

- Direito à Educação – Rede de Apoio à Escola – RAE e Ficha de Acompanhamento ao Aluno

Infrequente – FICAI

- Pandemia Covid/19 e Reflexos na Educação

- Atribuições do Conselho Tutelar

- Medidas de Proteção

- Medidas Pertinentes aos Pais ou Responsável

13/04 - Das 08:00h as 12:00h e das 13:15h as 17:15h:

- O que não são Atribuições do Conselho Tutelar – Resolução 170/14 do CONANDA

                                                                           Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

2

- Ética e Sigilo Profissional

- Atribuições e Competências do COMDICA

- Aspectos Gerais da Lei da Escuta Especializada e o SGD para as crianças e adolescentes vítimas ou

testemunhas de violências

- Interface do Conselho Tutelar com a Rede de Proteção e Relações Institucionais

- Metodologia de Atendimento do Conselho Tutelar

- Discussão de casos de violações de direitos fundamentais e como proceder (como entender,

acompanhar e encaminhar um caso prático)

- A Rede de Proteção prevista pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e a Rede

Socioassistencial – LOAS/SUAS

4. LOCAL DO CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO.

4.1 Os convocados deverão comparecer para o curso de formação junto à Secretaria Municipal de

Assistência Social, nas dependências do Centro de Geração e Renda, Rua Fernando Sturm, nº 172,

Centro, Não-Me-Toque, na data e horários acima citados.

Não-Me-Toque (RS), 24 de março de 2022.

Douglas Micael Pellenz

Presidente do COMDICA